Sixtus V.

konstituce "Postquam verus ille" 3.XII.1586
(reforma kardinálskeho kolegia)

LXXVI

*De S. R. E. cardinalium creandorum
praestantia, numero, ordine, detate et
qualitatibus, et de optione seu colla-
dralium ecclesiarum, quae cardinalibus
conferuntur.*

*Sixtus episcopus servus servorum Dei
ad perpetuam rei memoriam.*

Bull. Rom. Taur.

VIII (Torino 1863)

s. 808 - 816

*Postquam verus ille atque aeternus Pa-
stor et Episcopus animarum Christus Do-
minus ad gubernandam universalem Ec-
clesiam, quam suo pretioso Sanguine ac
quisivit, apostolorum principi B. Petri
coelestis simul ac terrena tradidit plen-
itudinem potestatis, eique suas in terris
vices commisit, sicut in cathedra ipsius
Petri successor et verus Christi vicarius
Romanus Pontifex, divina praordinatione,
eiusdem supremae apostolicae dignitatis
fastigium et locum in terris tenet, ita
etiam sacrosanctae Romanae Ecclesiae car-
dinales representantes personas, sancto-
rum apostolorum dum Christo Salvatori
regnum Dei praedicanti atque humanae
salutis mysterium operanti, ministrarent,
eidem Pontifici in executione sacerdotalis
officii, et in dirigenda ipsa Ecclesia ca-
tholica, cui presi, consiliarii et coadiu-
tores assistunt, quasi oculi et aures ac
nobilissimae sacri capitii partes, et pae-*

cipua illius membra a Spiritu Sancto constituta, qui in hac ipsa ecclesiastica hierarchia, divina dispositione, instar illius caelestis, cui ex altera parte respondet, ordinata, ad altissimum gradum elevata, cum ipso Romano Pontifice communis patre ac pastore, ad quem ex omnibus undique gentibus, ac nationibus in gravissimis maximeque arduis rebus fideles omnium generum, omnium ordinum, summi, et infimi, quotidie confluunt, tanti ponderis molem atque onus populorum sustineant, et pro animarum salute, pro fide, pro iustitia, pro unitate assidue invigilant ac laborent; qui circa ipsum universalis Ecclesiae serviendo, singularium ecclesiarum commoditatibus se impendant, quorum consilio idem Pontifex agenda disponat, quorum opera, et necessaria et plurimum fructuosa universae reipublicae christiana in secundis rebus ornamento et commodo, in dubiis praesidio et adiumento esse possit. Qui denique pro exaltatione catholicae religionis, pro pace et quiete christiani populi, pro augmento et honore sanctae Sedis Apostolicae sanguinem, si ita res ferat, et spiritum constanter effundant.

Pontifex igitur viros optimos et lectissimos cardinales creare debet,

§ 1. Cum itaque ipsi veri cardines sint, et clarissima Ecclesiae lumina, templi Dei bases, firmamenta et columnae christiana reipublicae, singulari quadam pietate ac doctrina, nec vulgari aut mediocri, sed insigni atque eximia virtute abundare debent, ut, quam gerunt, personam digne et honorifice valeant sustinere. Ac quemadmodum praecepuae sunt partes summi Romani praesulsi in iis ascendiis exquisitam adhibere diligentiam, et accurata circumspicione providere ut viri optimi ac leotissimi assumantur, et vel in hoc potissimum necessitati atque utilitati totius Ecclesiae sibi commissae consulatur, ita etiam praelati ceteraque personae ecclesiasticae ad tantae dignitatis sublimi-

tatem promovendi, anteactae vitae laude atque excellenti quadam et rara meritorum commendatione prae ceteris fulgeant, necesse est ut hoc amplissimo honore digni habeantur. Siquidem eorum vita ac mores ceteris exemplo esse debent, verba et responsa pro oraculis monita ac pracepta ab universis christianis regulae et norma recte vivendi recteque sentiendi existimantur, ab iis quasi sapientissimis magistris ecclesiasticae disciplinae forma suscipitur, quae ad mores vitamque cunctorum fideliuum componendos longe latente diffusa propagetur. Ipsi denique vere sunt sal terrae, ac lucernae positae super candelabrum, ut inter sanguinem et sanguinem causam et causam lepram et lepram discernant, ac doctrinae opportunitate et veritate, infirma confirmant, disrupta consolidant, depravata convertant, luceant omnibus quatinus domo Domini habitant, ac primae hinc Sedis assistentes, cunctos pastores dum in gravioribus negotiis eamdem Sedem consultantes eiusve opem implorant, suo iudicio consilio et auctoritate instruerent, diligenter ac docere non cessent. Ceterum cum non solum ad eos spectet plurima et maxima momenti negotia et causas, quae eis in dies committuntur, praeclaris fidei et prudentia cognoscere, ac legationibus in provinciis gubernandis, et in gravioribus rebus saepius ad reges et imperatores perfungi:

§ 2. Sed, quod omnium caput et summa est, ex eorum corpore numero et collegio ille ipse, qui cunctis pastoribus est praeficiendus, ac totius Dominici gregis curam habiturus, Summus Pontifex, deligitur, iidemque illum suis suffraginis creant, qui tunc demum publico bono christiani populi optimus sine ulla dubitatione existet, si e numero et suffragiis honorum deligitur. In hac sacra electione censendi sunt veri interpretes atque inter-

Præserum
qua ex collo-
gio cardinalium
creandus est
Summus Ponti-
fex.

nuntii voluntatis Dei, cuius spiritu sicut universum Ecclesiae corpus sanctificatur et regitur, ita maxime hoc totum huiusmodi electionis opus eiusdem afflatu et instinctu absolyi certissimum est atque omnibus exploratum, ut vel ex hoc ipso perspici possit quanta in eis requiratur puritas et sinceritas ab omni carnis affectu, privatorum commodorum cura et factiōnum studiis aliena, quorum pectora et voces, templa et organa futura sint Spiritus Sancti, et ex quibus quasi seminibus is sit proditurus, in quem totius apostolicae potestatis plenitudo, Deo annuente, merito conseratur.

Ideo hanc de-
super edit con-
stitutionem, vi-
dilectet:

§ 3. Quapropter, ut tanti muneris amplitudo ea, qua decet, observantia et admiratione apud cunctos mortales honoretur, et in quos ob celsitudinem gradus, omnium oculi, omnium ora convertuntur, in eis summae dignitati par claritas et splendor eluceat, atque in eis glorificetur Deus, honorificetur sacerdotale ministerium, et animae fideliūm laetificentur, certe sacris amplissimis huius honoris insignibus ii demum decorandi videntur, qui eximia eruditione, innocentia ac sanctitate et omni virtutum genere a vero solidorum bonorum largitore Deo supra ceteros fuerint illustrati. Proinde nos, postquam placuit divinae bonitati imbecillitatem nostram ad summi apostolatus apicem vocare, inter ceteras, quas pro bono universalis Ecclesiae, his maxime turbulentis temporibus, dies noctesque suscipimus curas et cogitationes, hanc ipsam pontificia nostra sollicitudine dignissimam iudicavimus, ut ad communem salutem et prospectum christiani populi nostrae curae crediti, ac ad ipsius sanctae Romanae Ecclesiae decus et ornamentum circa cardinalium electionem atque assumptionem, tam a praedecessoribus nostris quam a nobis hactenus editas sanctiones et decreta expendere-

mus; in quibus, licet pleraque salubriter ac prudenter disposita et ordinata fuerint, quia tamen res humanae facile in deterris prolabantur, nisi sit qui eas assidue renovet atque conservet, easdem illas sanctiones et decreta partim innovando, partim declarando, partim pro rerum et temporum exigentia supplendo et in melius reformando, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris eiusdem S. R. E. cardinalibus deliberatione matura; de eorumdem fratum consilio et unanimi consensu, hanc nostram perpetuo valitaram constitutionem duximus promulgandam, qua et nosmetipso in re tam gravi nostri muneris admonemus, et quam nobis legem imponimus; eamdem nostris successoribus indicamus, quos et sui officii non immemores fore confidimus, et se aliquando in districto ac tremendo Dei iudicio suae villicationis rationem esse reddituros, Apostolo dicente: *Omnes stabimus ante tribunal Christi; et unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo.*

§ 4. Primum igitur cum, ita exposcente rerum ac temporum qualitate et occasione, recessum fuerit a veteri illo more admodum paucos viros in sacrum collegium adscribendi, iamque plures nostra aetate cardinales, quam antiquitus in ipsum collegium cooptari consueverint, tum ut iuxta generalis concilii Tridentini decretum omnium christianitatis nationum ratio habeatur, tum quia in eodem collegio multi, quae est humani corporis infirmitas, senectute vel morbis frequenter gravati, haud commode tanto oneri assidue substitendo sufficere queunt; ut in hoc moderatio congrua adhibeat, et certi limites praescribantur, ne vel ad veterem illam paucitatem eos redigamus, vel rursus eorum honor nimia ac superflua numerositate vilescat, quod interdum et nos ipsi, dum in minoribus essemus,

Cardinales
non sint plu-
res quam se-
pius, et e-
lectio promo-
vendorum ultra
hunc numerum
nulla sit;

vidimus et experti sumus. Ac, ut veteris synagogæ sigura sanctae et Apostolicae Ecclesiae veritati respondeat, sequi cūpientes mandatum Domini factum ad Moysen, de congregandis septuaginta viris de senibus Israël, quos nosset senes populi esse et magistros, ut secum onus populi sustentarent, et non ipse solus gravaretur, super quos ad ostium tabernaculi ductos, loquente Domino, Spiritus requievit: de praedictorum fratrum nostrorum consilio, perpetuo statuimus et ordinamus ut in posterum, connumeratis omnibus cuiusque ordinis episcopis, presbyteris et diaconis cardinalibus, qui nunc sunt, quique in futurum creabuntur, cuncti simul numerum septuaginta nullo umquam tempore excedant, ac talis numerus quovis praetextu, occasione vel causa, etiam urgentissima, minime augeatur. Quod si unum vel plures a nobis vel pro tempore existente Romano Pontifice in futurum ultra dictum numerum eligi in cardinalem aut creari aut pronunciari contigerit, decernimus huiusmodi electionem, creationem et pronunciationem nullam, irritam et inanem fore et censendam esse, nullumque ius seu titulum re aut nomine sic electo seu electis acquiri, neque eorum quemquam pro cardinali haberi aut reputari posse aut debere, neque dictam electionem, creationem, pronunciationem, ab initio invalidam et ultra numerum factam, si postea ad præscriptum numerum, moriente uno vel pluribus cardinalibus, ipsum collegium redigatur, propterea ex post facto convalescere, sed ut a principio, sic deinceps in perpetuum nullius fore roboris vel momenti.